CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Laerte Bessa

1ª/2

À Comissão Especial destinada a proferir parecer à PEC 308/2004.

REQUERIMENTO Nº ............../2007.
(Do Sr. Laerte Bessa)

Requer, na forma regimental, convidar
o Delegado de Polícia do Distrito
Federal, Dr. Francisco Antônio da
Silva, ex Subsecretário do Sistema
Penitenciário do Distrito Federal, para
discutir, em reunião desta comissão,
acerca do atual Sistema Penitenciário a
nível local e nacional e da criação da
Polícia Penitenciária, na forma
proposta por meio da PEC 308/2004.

Senhor Presidente,

Requeiro, com fulcro no art. 24, inc. VII, do Regimento Interno

desta Casa, convidar o Delegado de Polícia do Distrito Federal, Dr.

Francisco Antônio da Silva, ex Subsecretário do Sistema Penitenciário do

Distrito Federal, para discutir, em reunião desta comissão, acerca do atual

Sistema Penitenciário a nível local e nacional e da criação da Polícia

Penitenciária, na forma proposta por meio da PEC 308/2004.

JUSTIFICAÇÃO

O Sistema Penitenciário em nosso país é tema

complexo que exige estudo acurado, devendo ter como supedâneo a

experiência prática de profissionais que os coordenaram no âmbito dos seus

respectivos entes federativos, diante das inúmeras peculiaridades

ocasionadas pelas dimensões continentais desta Nação e em face da

disparidade de condições econômicas entre os Estados que a compõe.

Entendo que a presença do nominado Delegado de

Polícia do Distrito Federal, Dr. Francisco Antônio da Silva, cuja vasta

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Gabinete do Deputado Laerte Bessa

2ª/2

experiência na atividade em tela se deu por anos de exercício como

coordenador do Sistema Penitenciário do Distrito Federal, seria de extrema

valia a esta Comissão para a melhor compreensão do tema e das

dificuldades enfrentadas nessa dura tarefa de custódia e ressocialização de

detentos.

Em vista do exposto, solicito o apoio dos meus Pares na

aprovação do presente requerimento.

Sala das Comissões, em      de                     de 2007.

Deputado LAERTE BESSA

PMDB/DF